
 

 
RESOLUÇÃO CONEPE Nº 005/2013 

 
 

Aprova o Calendário Acadêmico 2015. 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo art. 20, VII do Regimento 
Geral da Universidade, e com base no expediente administrativo nº 1725-1950/14-4 e 
nas deliberações da 21.ª Sessão Ordinária do Conepe, ocorrida em 02 de outubro de 
2014, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico 2015, nos termos do Anexo I desta 
Resolução. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Porto Alegre, 02 de outubro de 2014. 

 
 

Fernando Guaragna Martins 
Presidente do Conepe 

 
  

44



Calendário Acadêmico Uergs 2015

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7 1

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14 2
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21 3
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28 4
25 26 27 28 29 30 31 29 30 31 5

26 dias letivos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 1 2 9 1 2 3 4 5 6 14

5 6 7 8 9 10 11 6 3 4 5 6 7 8 9 10 7 8 9 10 11 12 13 15
12 13 14 15 16 17 18 7 10 11 12 13 14 15 16 11 14 15 16 17 18 19 20 16
19 20 21 22 23 24 25 8 17 18 19 20 21 22 23 12 21 22 23 24 25 26 27 17
26 27 28 29 30 9 24 25 26 27 28 29 30 13 28 29 30 18

31
24 dias letivos 25 dias letivos 25 dias letivos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 18 1 1 2 3 4 5 5

5 6 7 8 9 10 11 19 2 3 4 5 6 7 8 1 6 7 8 9 10 11 12 6
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 2 13 14 15 16 17 18 19 7
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 3 20 21 22 23 24 25 26 8
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 4 27 28 29 30 9

30 31 5
10 dias letivos 25 dias letivos 25 dias letivos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 9 1 2 3 4 5 6 7 14 1 2 3 4 5 18

4 5 6 7 8 9 10 10 8 9 10 11 12 13 14 15 6 7 8 9 10 11 12 19
11 12 13 14 15 16 17 11 15 16 17 18 19 20 21 16 13 14 15 16 17 18 19 20
18 19 20 21 22 23 24 12 22 23 24 25 26 27 28 17 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 13 29 30 18 27 28 29 31

24 dias letivos 24 dias letivos 17 dias letivos

Legenda: 1º semestre 2º semestre
recesso escolar 110 dias letivos 115 dias letivos
dias letivos 19 semanas 20 semanas
aulas no turno da tarde e no turno da noite - vespertino
domingos, feriados nacionais e estaduais e pontos facultativos

Feriados Nacionais 1º semestre Feriados Nacionais 2º semestre 

Dia Mês Sem Comemoração Dia Mês Sem Comemoração

01 jan qui Confraternização Universal - Lei 662/49 dia 07 set seg Proclamação da Independência - Lei 662/49 dia
03 abr 6ªf Páscoa - Sexta-feira da Paixão - Lei 9.093/95 dia 12 out seg N. S. Aparecida-Padroeira do Brasil - Lei 6.802/80 dia
21 abr ter Tiradentes - Lei 1.266/50 dia 02 nov seg Finados - Lei 10.607/02 dia
01 mai sex Dia do Trabalho - Lei 662/49 dia 15 nov dom Proclamação da República - Lei 662/49 dia

25 dez sex Natal dia

Feriados Estaduais Pontos Facultativos

Dia Mês Sem Comemoração Dia Mês Sem Comemoração

20 set dom Revolução Farroupilha - Lei 36.180/95 dia 16 fev 2ªf Carnaval dia

Feriados Municipais 17 fev 3ªf Carnaval dia
Dia Mês Sem Comemoração 18 fev 4ªf Quarta-feira de cinzas - exped a partir 13h vesp

04 jun qui dia 04 abr sáb Páscoa - Sábado de Aleluia dia
15 out qui Dia do Professor dia
28 out qua Dia Funcionário Público dia
24 dez qui Véspera de Natal mat
31 dez qui Véspera de Ano Novo mat

outubro novembro dezembro

Corpus Christi - Lei 1.858/04 

janeiro fevereiro

julho agosto

março

abril maio junho

setembro

Anexo I

Anexo I
Anexo I



Universidade Estadual do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Ensino
Coordenadoria de Ingresso, Controle e Registro Acadêmico

UERGS - CALENDÁRIO ACADÊMICO  2015
Referência Janeiro / 2015 Período Responsável

2015/1
Período para Unidades enviarem memorando para a Comissão de Colação de Grau da UERGS, a fim de solicitar agendamento de data para Sessão Solene de Colação de 
Grau para concluintes em 2015/1¹

05 a 30/jan UNIDADES

Ingresso 2016 Período para as Direções Regionais enviarem à PROENS/SUPLAN o planejamento preliminar para ingresso discente em 2016. 05 à 23/jan Diretores Regionais

2014/2 Início do período de Formaturas (Sessão Solene e Gabinete) para discentes que concluíram o curso em 2014/2.¹ 2º quinzena de janeiro Comissão Colação Grau

Referência Fevereiro / 2015 Período Responsável

2015/1
Período para as Unidades enviarem ao Decor a relação de prováveis formandos ao final de 2015/1 (aqueles que cumprirão com todos os requisitos do seu curso no primeiro
semestre), a fim de que o Decor possa realizar a verificação inicial destes acadêmicos.¹

03 a 27/fev UNIDADES

2015/1 Início do periodo de rematrícula online 2015/ 1. 25/fev DISCENTES

2015/1
Início do período para solicitar trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento, pedidos de matrícula em outro
curso/unidade e solicitação de quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente. 

25/fev DISCENTES

2015/1 Início do Período para os professores analisarem os pedidos de destrancamentos de matrícula, matrícula em outro curso/unidade e quebra de pré-requisito do discente. 25/fev DOCENTES

2014/2 Término do Recesso Escolar. 28/fev UNIDADES
Referência Março / 2015 Período Responsável

2015/1 Início das Aulas do 1º semestre de 2015. 02/mar UNIDADES
2015/1 Início do período para solicitação de trancamento de componente curricular e aproveitamento de componente curricular. 02/mar UNIDADES
2015/1 Término do periodo de rematrícula online 2015 /1. 04/mar DISCENTES
2015/1 Data limite para as Direções Regionais enviarem a PROENS/SUPLAN o Planejamento final para ingresso discente em 2016. 06/mar Diretores Regionais

2015/1
Término do período para solicitar trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento, pedidos de matrícula em outro
curso/unidade e solicitação de quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente.² 

11/mar DISCENTES

Ingresso 2016 Data limite para envio ao CONEPE da proposta de ingresso discente em 20165. 16/mar SUPLAN

2015/1 Final do Período para os professores analisarem os pedidos de destrancamentos de matrícula, matrícula em outro curso/unidade e quebra de pré-requisito do discente. 18/mar DOCENTES

2015/1
Período para enviar ao Decor todos os documentos de trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento, pedidos de
matrícula em outro curso/unidade e solicitação de quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente. 

12 a 19/mar UNIDADES

2015/1 Término do período para solicitação de trancamento de componente curricular.³ 23/mar DISCENTES
2015/1 Data para enviar ao Decor todos os trancamentos de componente curricular através do malote. 26/mar UNIDADES
2015/1 Final do período de Formaturas 2015/1 (Sessão Solene e Gabinete) para discentes que concluíram o curso em 2014/2¹ 31/mar Comissão Colação Grau

Referência Abril / 2015 Período Responsável
2015/1 Término do período para solicitação de aproveitamento de componente curricular.4 02/abr DISCENTES
2015/1 Data limite para fechamento das turmas e emissão dos diários definitivos. 06/abr UNIDADES

Referência Maio / 2015 Período Responsável
2015 Fórum de área das Ciências da Vida e Meio Ambie nte 08/mai SUPLAN
2015 Fórum de área das Ciências Exatas e Engenharias  15/mai SUPLAN
2015 Fórum de área das Ciências Humanas 22/mai SUPLAN

Referência Junho / 2015 Período Responsável

2015/2
Data limite para os Diretores Regionais informarem à PROENS o planejamento final das Unidades para o segundo semestre de 2015, a fim de que as matrículas ocorram
através do Portal online.

05/jun Diretores Regionais

2015/1
Data limite para alunos formandos (concluintes em 2015/1) solicitarem colação de grau na Unidade, através de requerimento e entrega da documentação obrigatória, conforme 
Manual de Formaturas.¹

10/jun DISCENTES

2015/1 Data limite para a Unidade enviar ao Decor os requerimentos e demais documentos dos alunos formandos  (concluintes em 2015/1).¹ 11/jun UNIDADES

2015/2
Data limite para a Coordenação de Assuntos Acadêmicos informar ao DECOR sobre o planejamento das Unidades para o segundo semestre de 2015, para que as matrículas
ocorram através do Portal online.

12/jun
Coordenação de Assuntos 

Acadêmicos
Referência Julho / 2015 Período Responsável

2015/1 Período para divulgação pelos professores dos conceitos finais aos discentes e lançamento dos conceitos no Portal do Professor. 1º a 19/jul DOCENTES

2015/2
Período para Unidades enviarem memorando para a Comissão de Colação de Grau da UERGS, a fim de solicitar agendamento de data para Sessão Solene de Colação de 
Grau para concluintes em 2015/2¹

6 a 31/jul UNIDADES

2015/1
Data limite para devolução de livros à Biblioteca e pagamento de multas atrasadas. Conforme Resolução do Reitor Nº. 01/2007 os procedimentos de matrícula e/ou colação de
grau estão condicionados à esta regularização.

10jul DISCENTES

2015/1 Término das aulas do 1º Semestre. 11/jul UNIDADES
2015/2 Início do Recesso Escolar. 13/jul UNIDADES

2015/1
Data limite para envio dos documentos dos componentes curriculares ministrados em 2015/1 (Diário de frequência + Canhoto de digitação notas + Registro de Conteúdos + 
Ata de avaliação + Plano de Ensino) ao DECOR.

23/jul UNIDADES

2015/2
Início do período para solicitar trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento, pedidos de matrícula em outro
curso/unidade e solicitação de quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente. 

29/jul DISCENTES

2015/2 Início do período de rematrículas online 2015 /2 29/jul DISCENTES

2015/2 Início do Período para os professores analisarem os pedidos de destrancamentos de matrícula, matrícula em outro curso/unidade e quebra de pré-requisito do discente. 29/jul DOCENTES

Referência Agosto / 2015 Período Responsável
2015/2 Término do Recesso Escolar. 01º/ago UNIDADES
2016 Elaboração do Calendário Acadêmico 2016. 03 a 31/ago SUPLAN

2015/1 Início do período de Formaturas 2015/2 (Sessão Solene e Gabinete) para discentes que concluíram o curso em 2015/1.¹ 03/ago Comissão Colação Grau
2015/2 Início das aulas 2º semestre de 2015. 03/ago UNIDADES
2015/2 Início do período para solicitação de trancam ento de componente curricular e aproveitamento de c omponente curricular. 03/ago UNIDADES
2015/2 Final periodo de rematrícula online 2015/2. 05/ago DISCENTES

2015/2
Término do período para solicitar trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento, pedidos de matrícula em outro
curso/unidade e solicitação de quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente.² 

12/ago DISCENTES

2015/2 Final do Período para os professores analisarem os pedidos de destrancamentos de matrícula, matrícula em outro curso/unidade e quebra de pré-requisito do discente. 19/ago DOCENTES

2015/2
Período para enviar ao Decor todos os documentos de trancamentos totais de matrícula, destrancamentos de matrícula, pedido de matrícula por requerimento, pedidos de
matrícula em outro curso/unidade e solicitação de quebra de pré-requisito na Unidade de origem do discente. 

13 a 20/ago UNIDADES

2015/2 Término do período para solicitação de trancamento de componente curricular.³ 25/ago DISCENTES
2015/2 Período para enviar ao Decor todos os trancamentos de componente curricular através do malote. 27/ago UNIDADES

Referência Setembro / 2015 Período Responsável
2015/2 Término do período para solicitação de aproveitamento de componente curricular.4 03/set DISCENTES
2015/2 Data limite para fechamento das turmas e emissão dos diários definitivos. 08/set UNIDADES
2015 V Salão Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensã o da Uergs (SIEPEX) 22 a 25/set PROENS,PROEX,PROPPG
2016 Data limite para encaminhamento do Calendário Acadêmico 2016 ao CONEPE para aprovação. 30/set SUPLAN

Referência Outubro / 2015 Período Responsável
2015/1 Final do período de Formaturas 2015/2 (Sessão Solene e Gabinete) para discentes que concluíram o curso em 2015/1¹ 15/08/2015 Comissão Colação Grau

Referência Novembro / 2015 Período Responsável

2015/2
Data limite para alunos formandos (concluintes em 2015/2) solicitarem colação de grau na Unidade, através de requerimento e entrega da documentação obrigatória, conforme 
Manual de Formaturas.¹

18/nov DISCENTES

2015/2 Data limite para a Unidade enviar ao Decor os requerimentos e demais documentos dos alunos formandos  (concluintes em 2015/2).¹ 19/nov DISCENTES

2016/1
Data limite para os Diretores Regionais informarem à PROENS o planejamento final das Unidades para o primeiro semestre de 2016, a fim de que as matrículas ocorram
através do Portal online.

20/nov Diretores Regionais

Referência Dezembro / 2015 Período Responsável

2016/1
Data limite para a Coordenação de Assuntos Acadêmicos informar ao DECOR sobre o planejamento das Unidades para o primeiro semestre de 2016, para que as matrículas
ocorram através do Portal online.

01°/dez
Coordenação de Assuntos 

Acadêmicos
2015/2 Prazo para divulgação dos conceitos aos discentes e lançamentos dos conceitos no Portal do Professor. 7 a 30/dez DOCENTES

2015/2
Data limite para devolução de livros à Biblioteca e pagamento de multas atrasadas. Conforme Resolução do Reitor Nº. 01/2007 a rematrícula e/ou colação de grau estão
condicionadas à esta regularização.

18/dez DISCENTES

2015/2 Término das aulas do 2º semestre. 19/dez UNIDADES
2015/2 Início do Recesso Escolar. 21/dez UNIDADES

2015/2
Data limite para envio dos documentos dos componentes curriculares ministrados em 2015/2 (Diário de frequência + Canhoto de digitação notas + Registro de Conteúdos + 
Ata de avaliação + Plano de Ensino) ao DECOR.

30/dez UNIDADES

¹ As Unidades deverão consultar o Manual de Formaturas e demais orientações da Comissão de Colação de Grau a fim de verificar os procedimentos para formaturas.
² Altera o artigo 211§3º do RGU, o qual prevê prazo de até 1 mês após o início do semestre para solicitação de quebra de pré-requisito.
³ Conforme artigo 225 do RGU.
4 Conforme artigo 211§3º do RGU

 5Observar data de inscrição no ENEM 2015, normalmente ocorrendo no mês de maio. Prever prazo para divulgação do ingresso, conforme conversa com a Assessoria de Comunicação, é preciso encaminhar o conteúdo em março para que o material 
de divulgação fique pronto no início de maio.

07/10/2014



U
ni

da
de

In
íc

io
 

se
m

es
tr

e
F

in
al

 
se

m
es

tr
e

F
er

ia
do

s 
M

un
ic

ip
ai

s
nº

 d
e 

di
as

 le
tiv

os
   

   
1º

 s
em

es
tr

e
In

íc
io

 
se

m
es

tr
e

F
in

al
 

se
m

es
tr

e
F

er
ia

do
s 

M
un

ic
ip

ai
s

nº
 d

e 
di

as
 le

tiv
os

   
   

2º
 s

em
es

tr
e

Q
ua

nt
 T

ot
al

 d
e 

D
ia

s 
Le

tiv
os

 
20

15
A

le
gr

et
e 

02
/m

ar
11

/ju
l

nã
o 

há
11

0
03

/a
go

19
/d

ez
08

/1
2 

- 
N

os
sa

 S
ra

. C
on

ce
iç

ão
11

4
22

4

20
/0

1-
S

. S
eb

as
tiã

o 
(D

ec
re

to
 8

6/
66

)*
*

24
/0

5-
N

.S
. A

ux
ili

ad
or

a*

B
en

to
 G

on
ça

lv
es

02
/m

ar
11

/ju
l

13
/0

6-
S

an
to

 A
nt

ôn
io

10
9

03
/a

go
19

/d
ez

nã
o 

há
11

5
22

4

C
ac

ho
ei

ra
 d

o 
S

ul
02

/m
ar

11
/ju

l
nã

o 
há

11
0

03
/a

go
19

/d
ez

08
/1

2-
A

ni
ve

rs
. M

un
ic

 e
 N

.S
. C

on
ce

iç
ão

11
4

22
4

C
ax

ia
s 

do
 S

ul
02

/m
ar

11
/ju

l
26

/0
5-

N
.S

.C
ar

av
ag

gi
o

10
9

03
/a

go
19

/d
ez

nã
o 

há
11

5
22

4

Li
to

ra
l N

or
te

 (
C

iê
nc

ia
s 

B
io

ló
gi

ca
s)

co
nf

or
m

e 
ca

le
nd

ár
io

 d
a 

U
F

R
G

S
08

/1
2-

 N
os

sa
 S

ra
. C

on
ce

iç
ão

Li
to

ra
l N

or
te

 (
P

ed
ag

og
ia

)
02

/m
ar

11
/ju

l
nã

o 
há

11
0

03
/a

go
19

/d
ez

08
/1

2-
 N

os
sa

 S
ra

. C
on

ce
iç

ão
11

4
22

4

C
ru

z 
A

lta
02

/m
ar

11
/ju

l
nã

o 
há

11
0

03
/a

go
19

/d
ez

18
/0

8-
A

ni
ve

rs
. M

un
ic

íp
io

11
4

22
4

E
nc

an
ta

do
02

/m
ar

11
/ju

l
29

/0
6-

S
ão

 P
ed

ro
10

9
03

/a
go

19
/d

ez
nã

o 
há

11
5

22
4

E
re

ch
im

02
/m

ar
11

/ju
l

nã
o 

há
11

0
03

/a
go

19
/d

ez
nã

o 
há

11
5

22
5

28
/0

2-
A

ni
ve

rs
ár

io
 M

un
ic

íp
io

**

13
/0

6-
S

an
to

 A
nt

ôn
io

G
ua

íb
a

02
/m

ar
11

/ju
l

02
/0

2-
N

.S
.N

av
eg

an
te

s*
*

11
0

03
/a

go
19

/d
ez

14
/1

0-
A

ni
v.

 M
un

. e
 D

ia
 S

. C
al

is
to

11
4

22
4

M
on

te
ne

gr
o 

02
/m

ar
11

/ju
l

24
/0

6 
- 

S
ão

 J
oã

o 
- 

fe
ria

do
 M

un
ic

ip
al

10
9

03
/a

go
19

/d
ez

nã
o 

há
11

5
22

4

05
/0

4-
S

.V
ic

en
te

 F
er

re
r 

e 
A

ni
v 

M
un

ic
* 

 

29
/0

5-
A

sc
 d

o 
S

en
ho

r-
m

óv
el

 L
ei

 8
68

/0
3

P
or

to
 A

le
gr

e
02

/m
ar

11
/ju

l
02

/0
2-

N
.S

.N
av

eg
an

te
s*

*
11

0
03

/a
go

19
/d

ez
nã

o 
há

11
5

22
5

28
/0

2-
S

ão
 R

om
an

o*
*

24
/0

6 
- 

S
ão

 J
oã

o 
B

at
is

ta
S

an
ta

 C
ru

z 
do

 S
ul

02
/m

ar
11

/ju
l

nã
o 

há
11

0
03

/a
go

19
/d

ez
25

/0
7-

A
ni

ve
rs

 M
un

ic
íp

io
 e

 S
. C

ris
tó

vã
o

11
4

22
4

S
an

ta
na

 d
o 

Li
vr

am
en

to
02

/m
ar

11
/ju

l
nã

o 
há

11
0

03
/a

go
19

/d
ez

30
/0

7-
E

m
an

ci
pa

çã
o 

M
un

ic
íp

io
11

4
22

4

S
ão

 B
or

ja
02

/m
ar

11
/ju

l
nã

o 
há

11
0

03
/a

go
19

/d
ez

10
/1

0-
S

ão
 F

ra
nc

is
co

 d
e 

B
or

ja
11

4
22

4

S
ão

 F
ra

nc
is

co
 d

e 
P

au
la

 
02

/m
ar

11
/ju

l
02

/0
4-

A
ni

ve
rs

ár
io

 M
un

ic
íp

io
10

9
03

/a
go

19
/d

ez
nã

o 
há

11
5

22
4

S
ão

 L
ui

z 
G

on
za

ga
02

/m
ar

11
/ju

l
03

/0
6-

A
ni

ve
rs

ár
io

 M
un

ic
íp

io
10

9
03

/a
go

19
/d

ez
nã

o 
há

11
5

22
4

S
ol

ed
ad

e
02

/m
ar

11
/ju

l
28

/0
3 

A
ni

ve
rs

ár
io

 M
un

ic
íp

io
10

9
03

/a
go

19
/d

ez
1º

 d
om

 d
ez

 -
 N

os
sa

 S
ra

. S
ol

ed
ad

e*
11

5
22

4

T
ap

es
02

/m
ar

11
/ju

l
16

/0
7-

N
.S

. d
o 

C
ar

m
o*

*
11

0
03

/a
go

19
/d

ez
16

/1
2-

A
ni

ve
rs

ár
io

 M
un

ic
íp

io
11

4
22

4

T
rê

s 
P

as
so

s
02

/m
ar

11
/ju

l
25

/0
7 

- 
di

a 
do

 C
ol

on
o 

e 
M

ot
or

is
ta

**
11

0
03

/a
go

19
/d

ez
28

/1
2-

A
ni

ve
rs

ár
io

 M
un

ic
íp

io
**

11
5

22
5

08
/0

9-
N

.S
. O

liv
ei

ra

22
/1

0-
E

m
an

c.
 M

un
ic

C
A

LE
N

D
Á

R
IO

 A
C

A
D

Ê
M

IC
O

 2
01

5 
- 

U
E

R
G

S
 -

 p
or

 U
ni

da
de

* 
F

er
ia

do
s 

qu
e 

ca
em

 e
m

 d
om

in
go

s 
no

 r
ef

er
id

o 
pe

rí
od

o 
le

tiv
o 

// 
**

 F
er

ia
do

s 
qu

e 
nã

o 
en

tr
am

 n
o 

pe
rí

od
o 

le
tiv

o.

11
3

22
3

22
3

11
5

03
/a

go

11
5

02
/m

ar
11

/ju
l

10
9

11
4

22
4

03
/a

go

22
5

11
0

11
5

03
/a

go
19

/d
ez

19
/d

ez

V
ac

ar
ia

 
02

/m
ar

11
/ju

l

B
ag

é
02

/m
ar

11
/ju

l

F
re

de
ric

o 
W

es
tp

ha
le

n

03
/a

go

19
/d

ez

19
/d

ez

02
/m

ar
11

/ju
l

S
an

an
du

va

02
/m

ar
11

/ju
l

10
9

N
ov

o 
H

am
bu

rg
o

nã
o 

há

nã
o 

há

08
/1

2-
Im

ac
ul

ad
a 

C
on

ce
iç

ão
-L

ei
19

8/
04

nã
o 

há

nã
o 

há
22

4
10

9
19

/d
ez

11
0

03
/a

go



C
A
L
E
N
D
Á
R
IO

 
C
A
L
E
N
D
Á
R
IO

 
C
A
L
E
N
D
Á
R
IO

 
C
A
L
E
N
D
Á
R
IO

 

A
C
A
D
Ê
M

IC
O
 

A
C
A
D
Ê
M

IC
O
 

A
C
A
D
Ê
M

IC
O
 

A
C
A
D
Ê
M

IC
O
 

2
0
15

2
0
15

2
0
15

2
0
15



JA
N
E
IR
O

D
S

T
Q

Q
S

S

1
2

3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

0
1

C
o

n
fr

a
te

rn
iz

a
çã

o
U

n
iv

e
rs

a
l

5
 a

 2
3

P
e

rí
o

d
o

 p
a

ra
 o

s
D

ir
e

to
re

s 
R

e
g

io
n

a
is

 e
n

vi
a

re
m

 à
 P

R
O

E
N

S
/S

U
P

LA
N

 o
 p

la
n

e
ja

m
e

n
to

 p
re

li
m

in
a

r
p

a
ra

 

in
g

re
ss

o
 2

0
1

6
.

0
5

 a
 3

0
P

e
rí

o
d

o
 p

a
ra

 U
n

id
a

d
e

 e
n

vi
a

r 
m

e
m

o
ra

n
d

o
 p

a
ra

 C
o

m
is

sã
o

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 d
a

 U
e

rg
s,

 a
 f

im
 d

e
 s

o
li

ci
ta

r 

a
g

e
n

d
a

m
e

n
to

 d
e

 d
a

ta
 p

a
ra

 S
e

ss
ã

o
 S

o
le

n
e

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 p
a

ra
 c

o
n

cl
u

in
te

s 
e

m
 2

0
1

5
/1

.¹

1
5

In
íc

io
 d

o
 p

e
rí

o
d

o
 d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

(S
e

ss
ã

o
 S

o
le

n
e

 e
 G

a
b

in
e

te
) 

p
a

ra
 d

is
ce

n
te

s 
q

u
e

 c
o

n
cl

u
ír

a
m

 o
 c

u
rs

o
 e

m
 

2
0

1
4

/2
.¹

¹ 
A

s 
U

n
id

a
d

e
s 

d
e

ve
rã

o
 c

o
n

su
lt

a
r 

o
 M

a
n

u
a

l 
d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

e
 d

e
m

a
is

 o
ri

e
n

ta
çõ

e
s 

d
a

 C
o

m
is

sã
o

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 a
 f

im
 d

e
 v

e
ri

fi
ca

r
o

s
p

ro
ce

d
im

e
n

to
s 

p
a

ra
 f

o
rm

a
tu

ra
s.



FE
V
E
R
E
IR
O

D
S

T
Q

Q
S

S

1
2

3
4

5
6

7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

3
 a
 2
7

P
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 a
s 
U
n
id
a
d
e
s 
e
n
vi
a
re
m
 a
o
 D

e
co

r
a
 r
e
la
çã

o
 d
e
 p
ro
vá

ve
is
 f
o
rm

a
n
d
o
s 
a
o
 f
in
a
l 
d
e
 2
0
1
5
/1

 (
a
q
u
e
le
s 

q
u
e
 c
u
m
p
ri
rã
o
 c
o
m
 t
o
d
o
s 
o
s 
re
q
u
is
it
o
s 
d
o
 s
e
u
 c
u
rs
o
 n
o
 p
ri
m
e
ir
o
 s
e
m
e
st
re
),
 a
 f
im

 d
e
 q
u
e
 o
 D

e
co

r
p
o
ss
a
 

re
a
liz
a
r 
a
 v
e
ri
fi
ca

çã
o
 i
n
ic
ia
l 
d
e
st
e
s 
a
ca

d
ê
m
ic
o
s.
¹

1
6
 e
 1
7

C
a
rn
av

a
l.

2
5

In
íc
io
 d
o
 p
e
rí
o
d
o
 d
e
 r
e
m
a
tr
íc
u
la
s 
o
n
lin

e
 2
0
1
5
/1

.

2
5

In
íc
io
 d
o
 p
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 s
o
lic
it
a
r 
tr
a
n
ca

m
e
n
to
s 
to
ta
is
 d
e
 m

a
tr
íc
u
la
, 
d
e
st
ra
n
ca

m
e
n
to
s
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
, 
p
e
d
id
o
 d
e
 

m
a
tr
íc
u
la
 p
o
r 
re
q
u
e
ri
m
e
n
to
, 
p
e
d
id
o
s 
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
 e
m
 o
u
tr
o
 c
u
rs
o
/u

n
id
a
d
e
 e
 s
o
lic
it
a
çã

o
 d
e
 q
u
e
b
ra
 d
e
 p
ré
-

re
q
u
is
it
o
 n
a
 U

n
id
a
d
e
 d
e
 o
ri
g
e
m
 d
o
 d
is
ce

n
te
. 

2
5

In
íc
io
 d
o
 P
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 o
s 
p
ro
fe
ss
o
re
s 
a
n
a
lis
a
re
m
 o
s 
p
e
d
id
o
s 
d
e
 d
e
st
ra
n
ca

m
e
n
to
s
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
, 
m
a
tr
íc
u
la
 e
m
 

o
u
tr
o
 c
u
rs
o
/u

n
id
a
d
e
 e
 q
u
e
b
ra
 d
e
 p
ré
-r
e
q
u
is
it
o
 d
o
 d
is
ce

n
te

2
8

T
é
rm

in
o
 d
o
 R
e
ce

ss
o
 E
sc
o
la
r.

¹ 
A

s 
U

n
id

a
d

e
s 

d
e

ve
rã

o
 c

o
n

su
lt

a
r 

o
 M

a
n

u
a

l 
d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

e
 d

e
m

a
is

 o
ri

e
n

ta
çõ

e
s 

d
a

 C
o

m
is

sã
o

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 a
 f

im
 d

e
 v

e
ri

fi
ca

r
o

s
p

ro
ce

d
im

e
n

to
s 

p
a

ra
 f

o
rm

a
tu

ra
s.



M
A
R
Ç
O

D
S

T
Q

Q
S

S
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

¹ 
A

s 
U

n
id

a
d

e
s 

d
e

ve
rã

o
 c

o
n

su
lt

a
r 

o
 M

a
n

u
a

l 
d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

e
 d

e
m

a
is

 o
ri

e
n

ta
çõ

e
s 

d
a

 C
o

m
is

sã
o

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 a
 f

im
 d

e
 v

e
ri

fi
ca

r
o

s
p

ro
ce

d
im

e
n

to
s 

p
a

ra
 f

o
rm

a
tu

ra
s.

 ²
 A

lt
e

ra
 o

 a
rt

ig
o

 2
1

1
§

3
º 

d
o

 

R
G

U
, 

o
 q

u
a

l 
p

re
vê

 p
ra

zo
 d

e
 a

té
 1

 m
ê

s 
a

p
ó

s 
o

 in
íc

io
 d

o
 s

e
m

e
st

re
 p

a
ra

 s
o

lic
it

a
çã

o
 d

e
 q

u
e

b
ra

 d
e

 p
ré

-r
e

q
u

is
it

o
; 

³ 
C

o
n

fo
rm

e
 a

rt
ig

o
 2

2
5

 d
o

 R
G

U
.

0
2

In
íc

io
 d

as
 A

u
la

s 
d

o
 1

º 
se

m
es

tr
e 

d
e 

2
0

1
5

. I
n

íc
io

 d
o

 p
er

ío
d

o
 p

ar
a 

so
lic

it
aç

ão
 d

e 
tr

an
ca

m
en

to
 d

e 
co

m
p

o
n

en
te

 c
u

rr
ic

u
la

r 
e 

ap
ro

ve
it

am
en

to
 d

e 
co

m
p

o
n

en
te

 c
u

rr
ic

u
la

r.

0
4

T
é

rm
in

o
 d

o
 p

e
rí

o
d

o
 d

e
 r

e
m

a
tr

íc
u

la
s 

o
n

lin
e

 2
0

1
5

/1
.

0
6

D
a

ta
 li

m
it

e
 p

a
ra

 a
s 

D
ir

e
çõ

e
s 

R
e

g
io

n
a

is
 e

n
vi

a
re

m
 a

 P
R

O
E

N
S/

SU
P

LA
N

 o
 P

la
n

e
ja

m
e

n
to

 f
in

a
l p

a
ra

 in
g

re
ss

o
 d

is
ce

n
te

 e
m

 2
0

1
6

.

1
1

T
é

rm
in

o
 d

o
 p

e
rí

o
d

o
 p

a
ra

 s
o

lic
it

a
r 

tr
a

n
ca

m
e

n
to

s 
to

ta
is

 d
e

 m
a

tr
íc

u
la

, d
e

st
ra

n
ca

m
e

n
to

s
d

e
 m

a
tr

íc
u

la
, p

e
d

id
o

 d
e

 m
a

tr
íc

u
la

 p
o

r 

re
q

u
e

ri
m

e
n

to
, p

e
d

id
o

s 
d

e
 m

a
tr

íc
u

la
 e

m
 o

u
tr

o
 c

u
rs

o
/u

n
id

a
d

e
 e

 s
o

lic
it

a
çã

o
 d

e
 q

u
e

b
ra

 d
e

 p
ré

-r
e

q
u

is
it

o
 n

a
 U

n
id

a
d

e
 d

e
 o

ri
g

e
m

 d
o

 

d
is

ce
n

te
.²

 

1
6

D
a

ta
 li

m
it

e
 p

a
ra

 o
 e

n
vi

o
 a

o
 C

O
N

E
P

E
 d

a
 p

ro
p

o
st

a
 d

e
 in

g
re

ss
o

 d
is

ce
n

te
 p

a
ra

 2
0

1
6

.

1
8

Fi
n

a
l d

o
 P

e
rí

o
d

o
 p

a
ra

 o
s 

p
ro

fe
ss

o
re

s 
a

n
a

lis
a

re
m

 o
s 

p
e

d
id

o
s 

d
e

 d
e

st
ra

n
ca

m
e

n
to

s
d

e
 m

a
tr

íc
u

la
, m

a
tr

íc
u

la
 e

m
 o

u
tr

o
 c

u
rs

o
/u

n
id

a
d

e
 e

 

q
u

e
b

ra
 d

e
 p

ré
-r

e
q

u
is

it
o

 d
o

 d
is

ce
n

te
. 

1
2

 a
 1

9
P

e
rí

o
d

o
 p

a
ra

 U
n

id
a

d
e

 e
n

vi
a

r 
a

o
 D

e
co

r
to

d
o

s 
o

s 
d

o
cu

m
e

n
to

s 
d

e
 t

ra
n

ca
m

e
n

to
s 

to
ta

is
 d

e
 m

a
tr

íc
u

la
, d

e
st

ra
n

ca
m

e
n

to
s

d
e

 m
a

tr
íc

u
la

, 

p
e

d
id

o
 d

e
 m

a
tr

íc
u

la
 p

o
r 

re
q

u
e

ri
m

e
n

to
, p

e
d

id
o

s 
d

e
 m

a
tr

íc
u

la
 e

m
 o

u
tr

o
 c

u
rs

o
/u

n
id

a
d

e
 e

 s
o

lic
it

a
çã

o
 d

e
 q

u
e

b
ra

 d
e

 p
ré

-r
e

q
u

is
it

o
 n

a
 

U
n

id
a

d
e

 d
e

 o
ri

g
e

m
 d

o
 d

is
ce

n
te

. 

2
3

T
é

rm
in

o
 d

o
 p

e
rí

o
d

o
 p

a
ra

 s
o

lic
it

a
çã

o
 d

e
 t

ra
n

ca
m

e
n

to
 d

e
 c

o
m

p
o

n
e

n
te

 c
u

rr
ic

u
la

r.
³

2
6

P
e

rí
o

d
o

 p
a

ra
 e

n
vi

a
r 

a
o

 D
e

co
r

to
d

o
s 

o
s 

tr
a

n
ca

m
e

n
to

s 
d

e
 c

o
m

p
o

n
e

n
te

 c
u

rr
ic

u
la

r 
a

tr
a

vé
s 

d
o

 m
a

lo
te

.

3
1

Fi
n

a
l d

o
 p

e
rí

o
d

o
 d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

2
0

1
5

/1
 (

Se
ss

ã
o

 S
o

le
n

e
 e

 G
a

b
in

e
te

) 
p

a
ra

 d
is

ce
n

te
s 

q
u

e
 c

o
n

cl
u

ír
a

m
 o

 c
u

rs
o

 e
m

 2
0

1
4

/2
.¹



A
B
R
IL

D
S

T
Q

Q
S

S

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

0
2

T
é
rm

in
o
 d
o
 p
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 s
o
lic

it
a
çã

o
 d
e
 a
p
ro
ve

it
a
m
e
n
to
 d
e
 c
o
m
p
o
n
e
n
te
 c
u
rr
ic
u
la
r.
4

0
3

S
e
xt
a
-f
e
ir
a
d
a
 p
a
ix
ã
o
.

0
4

S
á
b
a
d
o
 d
e
 A
le
lu
ia
.

0
5

P
á
sc
o
a
.

0
6

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 f
e
ch

a
m
e
n
to
 d
a
s 
tu
rm

a
s 
e
 e
m
is
sã

o
 d
o
s 
d
iá
ri
o
s 
d
e
fi
n
it
iv
o
s.

2
1

T
ir
a
d
e
n
te
s.

4
C

o
n

fo
rm

e
 a

rt
ig

o
 2

1
1

§
3

º 
d

o
 R

G
U

.



M
A
IO

D
S

T
Q

Q
S

S

1
2

3
4

5
6

7
8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

1
º

D
ia
 d
o
 T
ra
b
a
lh
o
.

0
8

Fó
ru
m
 d
e 
Á
re
a
d
as
 C
iê
n
ci
as
 d
a 
V
id
a 
e 
d
o
 M
ei
o
 A
m
b
ie
n
te
.

1
5

Fó
ru
m
 d
e 
Á
re
a
d
as
 C
iê
n
ci
as
 E
x
at
as
 e
 E
n
g
en
h
ar
ia
s.

2
2

Fó
ru
m
 d
e 
Á
re
a
d
as
 C
iê
n
ci
as
 H
u
m
an
as
.

¹ 
A

s 
U

n
id

a
d

e
s 

d
e

ve
rã

o
 c

o
n

su
lt

a
r 

o
 M

a
n

u
a

l 
d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

e
 d

e
m

a
is

 o
ri

e
n

ta
çõ

e
s 

d
a

 C
o

m
is

sã
o

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 a
 f

im
 d

e
 v

e
ri

fi
ca

r
o

s
p

ro
ce

d
im

e
n

to
s 

p
a

ra
 f

o
rm

a
tu

ra
s.



JU
N
H
O

D
S

T
Q

Q
S

S

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

4
C
o
rp
u
s 
C
h
ri
st
i.

5
D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 o
s 
D
ir
e
to
re
s 
R
e
g
io
n
a
is
 i
n
fo
rm

a
re
m
 à
 P
R
O
E
N
S
 o
 p
la
n
e
ja
m
e
n
to
 f
in
a
l 
d
a
s 
U
n
id
a
d
e
s 
p
a
ra
 o
 

se
g
u
n
d
o
 s
e
m
e
st
re
 d
e
 2
0
1
5
, 
a
 f
im

 d
e
 q
u
e
 a
s 
m
a
tr
íc
u
la
s 
o
co

rr
a
m
 a
tr
av

é
s 
d
o
 P
o
rt
a
l 
o
n
lin

e
.

1
0

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 a
lu
n
o
s 
fo
rm

a
n
d
o
s 
(c
o
n
cl
u
in
te
s 
e
m
 2
0
1
5
/1
) 
so

lic
it
a
re
m
 c
o
la
çã

o
 d
e
 g
ra
u
 n
a
 U

n
id
a
d
e
, 
a
tr
av

é
s 

d
e
 r
e
q
u
e
ri
m
e
n
to
 e
 e
n
tr
e
g
a
 d
a
 d
o
cu

m
e
n
ta
çã

o
 o
b
ri
g
a
tó
ri
a
, 
co

n
fo
rm

e
 M

a
n
u
a
l 
d
e
 F
o
rm

a
tu
ra
s.
¹

1
1

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 a
 U

n
id
a
d
e
 e
n
vi
a
r 
a
o
 D

e
co

r
o
s 
re
q
u
e
ri
m
e
n
to
s 
e
 d
e
m
a
is
 d
o
cu

m
e
n
to
s 
d
o
s 
a
lu
n
o
s 
fo
rm

a
n
d
o
s 
 

(c
o
n
cl
u
in
te
s 
e
m
 2
0
1
5
/1

).
¹

1
2

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 a
 C
o
o
rd
e
n
a
çã

o
 d
e
 A
ss
u
n
to
s 
A
ca

d
ê
m
ic
o
s 
in
fo
rm

a
r 
a
o
 D

E
C
O
R
 s
o
b
re
 o
 p
la
n
e
ja
m
e
n
to
 d
a
s 

U
n
id
a
d
e
s 
p
a
ra
 o
 s
e
g
u
n
d
o
 s
e
m
e
st
re
 d
e
 2
0
1
5
, 
p
a
ra
 q
u
e
 a
s 
m
a
tr
íc
u
la
s 
o
co

rr
a
m
 a
tr
av

é
s 
d
o
 P
o
rt
a
l 
o
n
lin

e
.

¹ 
A

s 
U

n
id

a
d

e
s 

d
e

ve
rã

o
 c

o
n

su
lt

a
r 

o
 M

a
n

u
a

l 
d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

e
 d

e
m

a
is

 o
ri

e
n

ta
çõ

e
s 

d
a

 C
o

m
is

sã
o

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 a
 f

im
 d

e
 v

e
ri

fi
ca

r
o

s
p

ro
ce

d
im

e
n

to
s 

p
a

ra
 f

o
rm

a
tu

ra
s.



JU
LH

O
D

S
T

Q
Q

S
S

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

1
º 
a
1
9

P
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 d
iv
u
lg
a
çã

o
 p
e
lo
s 
p
ro
fe
ss
o
re
s 
d
o
s 
co

n
ce

it
o
s 
fi
n
a
is
 a
o
s 
d
is
ce

n
te
s 
e
 l
a
n
ça

m
e
n
to
 d
o
s 
co

n
ce

it
o
s 
n
o
 P
o
rt
a
l 
d
o
 

P
ro
fe
ss
o
r.

0
6
 a
 3
1

P
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 a
s 
U
n
id
a
d
e
s
e
n
vi
a
re
m
 m

e
m
o
ra
n
d
o
 p
a
ra
 a
 C

o
m
is
sã

o
 d
e
 C
o
la
çã

o
 d
e
 G

ra
u
 d
a
 U

e
rg
s.
 A

 f
im

 d
e
 s
o
lic
it
a
r 

a
g
e
n
d
a
m
e
n
to
 d
e
 d
a
ta
 p
a
ra
 S
e
ss
ã
o
 S
o
le
n
e
 d
e
 C
o
la
çã

o
 d
e
 G

ra
u
 p
a
ra
 c
o
n
cl
u
in
te
s 
e
m
 2
0
1
5
/2

.¹

1
0

A
N
IV
E
R
S
Á
R
IO
 D
A
 U
E
R
G
S
.

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 d
e
vo

lu
çã

o
 d
e
 l
iv
ro
s 
à
 B
ib
lio

te
ca

 e
 p
a
g
a
m
e
n
to
 d
e
 m

u
lt
a
s 
a
tr
a
sa

d
a
s.
 O

s 
p
ro
ce

d
im

e
n
to
s 
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
 e
/o

u
 

co
la
çã

o
 d
e
 g
ra
u
 e
st
ã
o
 c
o
n
d
ic
io
n
a
d
o
s 
à
 e
st
a
 r
e
g
u
la
ri
za

çã
o
.

1
1

T
é
rm

in
o
 d
a
s 
a
u
la
s 
d
o
 1
º 
S
e
m
e
st
re
.

1
3

In
íc
io
 d
o
 R

e
ce

ss
o
 E
sc
o
la
r.

2
3

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 e
n
vi
o
 d
o
s 
d
o
cu

m
e
n
to
s 
d
o
s 
co

m
p
o
n
e
n
te
s 
cu

rr
ic
u
la
re
s 
m
in
is
tr
a
d
o
s 
e
m
 2
0
1
5
/1

 (
D
iá
ri
o
 d
e
 f
re
q
u
ê
n
ci
a
 +

 
C
a
n
h
o
to
 d
e
 d
ig
it
a
çã

o
 n
o
ta
s 
+
 R

e
g
is
tr
o
 d
e
 C
o
n
te
ú
d
o
s 
+
 A
ta
 d
e
 a
va

lia
çã

o
 +

 P
la
n
o
 d
e
 E
n
si
n
o
) 
a
o
 D

E
C
O
R
.

2
9

In
íc
io
 d
o
 p
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 s
o
lic
it
a
r 
tr
a
n
ca

m
e
n
to
s 
to
ta
is
 d
e
 m

a
tr
íc
u
la
, 
d
e
st
ra
n
ca

m
e
n
to
s
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
, 
p
e
d
id
o
 d
e
 m

a
tr
íc
u
la
 p
o
r 

re
q
u
e
ri
m
e
n
to
, 
p
e
d
id
o
s 
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
 e
m
 o
u
tr
o
 c
u
rs
o
/u

n
id
a
d
e
 e
 s
o
lic
it
a
çã

o
 d
e
 q
u
e
b
ra
 d
e
 p
ré
-r
e
q
u
is
it
o
 n
a
 U

n
id
a
d
e
 d
e
 

o
ri
g
e
m
 d
o
 d
is
ce

n
te
. 

2
9

In
íc
io
 d
o
 p
e
rí
o
d
o
 d
e
 r
e
m
a
tr
íc
u
la
s 
o
n
lin

e
 2
0
1
5
/2

.

2
9

In
íc
io
 d
o
 P
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 o
s 
p
ro
fe
ss
o
re
s 
a
n
a
lis
a
re
m
 o
s 
p
e
d
id
o
s 
d
e
 d
e
st
ra
n
ca

m
e
n
to
s
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
, 
m
a
tr
íc
u
la
 e
m
 o
u
tr
o
 

cu
rs
o
/u

n
id
a
d
e
 e
 q
u
e
b
ra
 d
e
 p
ré
-r
e
q
u
is
it
o
 d
o
 d
is
ce

n
te
. 

¹ 
A

s 
U

n
id

a
d

e
s 

d
e

ve
rã

o
 c

o
n

su
lt

a
r 

o
 M

a
n

u
a

l 
d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

e
 d

e
m

a
is

 o
ri

e
n

ta
çõ

e
s 

d
a

 C
o

m
is

sã
o

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 a
 f

im
 d

e
 v

e
ri

fi
ca

r
o

s
p

ro
ce

d
im

e
n

to
s 

p
a

ra
 f

o
rm

a
tu

ra
s.



A
G
O
S
T
O

D
S

T
Q

Q
S

S 1

2
3

4
5

6
7

8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

¹ 
A

s 
U

n
id

a
d

e
s 

d
e

ve
rã

o
 c

o
n

su
lt

a
r 

o
 M

a
n

u
a

l 
d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

e
 d

e
m

a
is

 o
ri

e
n

ta
çõ

e
s 

d
a

 C
o

m
is

sã
o

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 a
 f

im
 d

e
 v

e
ri

fi
ca

r
o

s
p

ro
ce

d
im

e
n

to
s 

p
a

ra
 f

o
rm

a
tu

ra
s;

  ²
 A

lt
e

ra
 o

 a
rt

ig
o

 2
1

1
§

3
º 

d
o

 R
G

U
, 

o
 q

u
a

l 
p

re
vê

 p
ra

zo
 d

e
 a

té
 1

 m
ê

s 
a

p
ó

s 
o

 in
íc

io
 d

o
 s

e
m

e
st

re
 p

a
ra

 s
o

lic
it

a
çã

o
 d

e
 q

u
e

b
ra

 d
e

 p
ré

-r
e

q
u

is
it

o
; 

³ 
C

o
n

fo
rm

e
 a

rt
ig

o
2

2
5

 d
o

 R
G

U
.

1
º

T
ér
m
in
o
 d
o
 R
ec
es
so
 E
sc
o
la
r.

3
a
 3
1

E
la
b
o
ra
çã

o
 d
o
 C
a
le
n
d
á
ri
o
 A
ca

d
ê
m
ic
o
 2
0
1
6
.

3
 a
 3
1

P
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 a
s 
U
n
id
a
d
e
s 
e
n
vi
a
re
m
 a
o
 D

e
co

r
a
 r
e
la
çã

o
 d
e
 p
ro
vá

ve
is
 f
o
rm

a
n
d
o
s 
a
o
 f
in
a
l 
d
e
 2
0
1
5
/2

 (
a
q
u
e
le
s 
q
u
e
 c
u
m
p
ri
rã
o
 c
o
m
 

to
d
o
s 
o
s 
re
q
u
is
it
o
s 
d
o
 s
e
u
 c
u
rs
o
 a
té
 f
in
a
l 
d
e
 2
0
1
5
/2

 e
 c
o
la
rã
o
 g
ra
u
 e
m
 2
0
1
6
/1

),
 a
 f
im

 d
e
 q
u
e
 o
 D

e
co

r
p
o
ss
a
 r
e
a
liz
a
r 
a
 v
e
ri
fi
ca

çã
o
 

in
ic
ia
l 
d
e
st
e
s 
a
ca

d
ê
m
ic
o
s.
¹

3
In

íc
io
 d
o
 p
e
rí
o
d
o
 d
e
 F
o
rm

a
tu
ra
s 
2
0
1
5
/2

 (
S
e
ss
ã
o
 S
o
le
n
e
 e
 G

a
b
in
e
te
) 
p
a
ra
 d
is
ce

n
te
s 
q
u
e
 c
o
n
cl
u
ír
a
m
 o
 c
u
rs
o
 e
m
 2
0
1
5
/1

.¹

3
In

íc
io
 d
a
s 
a
u
la
s 
2
º 
se

m
e
st
re
 d
e
 2
0
1
5
. 
In

íc
io
 d
o
 p
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 s
o
lic
it
a
çã

o
 d
e
 t
ra
n
ca

m
e
n
to
 d
e
 c
o
m
p
o
n
e
n
te
 c
u
rr
ic
u
la
r 
e
 a
p
ro
ve

it
a
m
e
n
to
 

d
e
 c
o
m
p
o
n
e
n
te
 c
u
rr
ic
u
la
r.

5
F
in
a
l 
p
e
ri
o
d
o
d
e
 r
e
m
a
tr
íc
u
la
 o
n
lin

e
 2
0
1
5
/2

.

1
2

T
é
rm

in
o
 d
o
 p
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 s
o
lic
it
a
r 
tr
a
n
ca

m
e
n
to
s 
to
ta
is
 d
e
 m

a
tr
íc
u
la
, 
d
e
st
ra
n
ca

m
e
n
to
s
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
, 
p
e
d
id
o
 d
e
 m

a
tr
íc
u
la
 p
o
r 

re
q
u
e
ri
m
e
n
to
, 
p
e
d
id
o
s 
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
 e
m
 o
u
tr
o
 c
u
rs
o
/u

n
id
a
d
e
 e
 s
o
lic
it
a
çã

o
 d
e
 q
u
e
b
ra
 d
e
 p
ré
-r
e
q
u
is
it
o
 n
a
 U

n
id
a
d
e
 d
e
 o
ri
g
e
m
 d
o
 

d
is
ce

n
te
.²
 

1
9

F
in
a
l 
d
o
 P
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 o
s 
p
ro
fe
ss
o
re
s 
a
n
a
lis
a
re
m
 o
s 
p
e
d
id
o
s 
d
e
 d
e
st
ra
n
ca

m
e
n
to
s
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
, 
m
a
tr
íc
u
la
 e
m
 o
u
tr
o
 c
u
rs
o
/u

n
id
a
d
e
 e
 

q
u
e
b
ra
 d
e
 p
ré
-r
e
q
u
is
it
o
 d
o
 d
is
ce

n
te
. 

1
3
 a
 2
0

P
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 e
n
vi
a
r 
a
o
 D

e
co

r
to
d
o
s 
o
s 
d
o
cu

m
e
n
to
s 
d
e
 t
ra
n
ca

m
e
n
to
s 
to
ta
is
 d
e
 m

a
tr
íc
u
la
, 
d
e
st
ra
n
ca

m
e
n
to
s
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
, 
p
e
d
id
o
 d
e
 

m
a
tr
íc
u
la
 p
o
r 
re
q
u
e
ri
m
e
n
to
, 
p
e
d
id
o
s 
d
e
 m

a
tr
íc
u
la
 e
m
 o
u
tr
o
 c
u
rs
o
/u

n
id
a
d
e
 e
 s
o
lic
it
a
çã

o
 d
e
 q
u
e
b
ra
 d
e
 p
ré
-r
e
q
u
is
it
o
 n
a
 U

n
id
a
d
e
 d
e
 

o
ri
g
e
m
 d
o
 d
is
ce

n
te
.

2
5

T
é
rm

in
o
 d
o
 p
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 s
o
lic
it
a
çã

o
 d
e
 t
ra
n
ca

m
e
n
to
 d
e
 c
o
m
p
o
n
e
n
te
 c
u
rr
ic
u
la
r.
³

2
7

P
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 e
n
vi
a
r 
a
o
 D

e
co

r
to
d
o
s 
o
s 
tr
a
n
ca

m
e
n
to
s 
d
e
 c
o
m
p
o
n
e
n
te
 c
u
rr
ic
u
la
r 
a
tr
a
vé

s 
d
o
 m

a
lo
te
.



S
E
T
E
M
B
R
O

D
S

T
Q

Q
S

S

1
2

3
4

5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
T
é
rm

in
o
 d
o
 p
e
rí
o
d
o
 p
a
ra
 s
o
lic

it
a
çã

o
 d
e
 a
p
ro
ve

it
a
m
e
n
to
 d
e
 c
o
m
p
o
n
e
n
te
 c
u
rr
ic
u
la
r.
4

7
P
ro
cl
a
m
a
çã

o
 d
a
 I
n
d
e
p
e
n
d
ê
n
ci
a
.

8
D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 f
e
ch

a
m
e
n
to
 d
a
s 
tu
rm

a
s 
e
 e
m
is
sã

o
 d
o
s 
d
iá
ri
o
s 
d
e
fi
n
it
iv
o
s.

2
0

R
e
vo

lu
çã

o
 F
a
rr
o
u
p
ilh

a
.

2
2
 a
 2
5

V
 S
al
ão
 I
n
te
g
ra
d
o
 d
e 
E
n
si
n
o
, 
P
es
q
u
is
a 
e 
E
x
te
n
sã
o
 d
a 
U
er
g
s
(S
IE
P
E
X
)

3
0

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 e
n
ca

m
in
h
a
m
e
n
to
 d
o
 C
a
le
n
d
á
ri
o
 A
ca

d
ê
m
ic
o
 2
0
1
6
 a
o
 C
O
N
E
P
E
 p
a
ra
 

a
p
ro
va

çã
o
.

4
 C

o
n

fo
rm

e
 a

rt
ig

o
 2

1
1

§
3

º 
d

o
 R

G
U

.



O
U
T
U
B
R
O

D
S

T
Q

Q
S

S

1
2

3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

1
2

N
o
ss
a
 S
e
n
h
o
ra

A
p
a
re
ci
d
a
. 
P
a
d
ro
e
ir
a
 d
o
 B
ra
si
l

1
5

D
ia
 d
o
P
ro
fe
ss
o
r.

1
5

F
in
a
l 
d
o
 p
e
rí
o
d
o
 d
e
 F
o
rm

a
tu
ra
s 
2
0
1
5
/2

 (
S
e
ss
ã
o
 S
o
le
n
e
 e
 G

a
b
in
e
te
) 
p
a
ra
 d
is
ce

n
te
s 
q
u
e
 

co
n
cl
u
ír
a
m
 o
 c
u
rs
o
 e
m
 2
0
1
5
/1

¹

2
8

D
ia
 d
o
 F
u
n
ci
o
n
á
ri
o
 P
ú
b
lic

o
.

¹ 
A

s 
U

n
id

a
d

e
s 

d
e

ve
rã

o
 c

o
n

su
lt

a
r 

o
 M

a
n

u
a

l 
d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

e
 d

e
m

a
is

 o
ri

e
n

ta
çõ

e
s 

d
a

 C
o

m
is

sã
o

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 a
 f

im
 d

e
 v

e
ri

fi
ca

r
o

s
p

ro
ce

d
im

e
n

to
s 

p
a

ra
 f

o
rm

a
tu

ra
s.



N
O
V
E
M
B
R
O

D
S

T
Q

Q
S

S

1
2

3
4

5
6

7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

2
F
in
a
d
o
s.

1
5

P
ro
cl
a
m
a
çã

o
 d
a
 R
e
p
ú
b
lic
a
.

1
8

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 a
lu
n
o
s 
fo
rm

a
n
d
o
s 
(c
o
n
cl
u
in
te
s 
e
m
 2
0
1
5
/2
) 
so

lic
it
a
re
m
 c
o
la
çã

o
 d
e
 g
ra
u
 n
a
 U

n
id
a
d
e
, 

a
tr
av

é
s 
d
e
 r
e
q
u
e
ri
m
e
n
to
 e
 e
n
tr
e
g
a
 d
a
 d
o
cu

m
e
n
ta
çã

o
 o
b
ri
g
a
tó
ri
a
, 
co

n
fo
rm

e
 M

a
n
u
a
l 
d
e
 F
o
rm

a
tu
ra
s.
¹

1
9

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 a
 U

n
id
a
d
e
 e
n
vi
a
r 
a
o
 D

e
co

r
o
s 
re
q
u
e
ri
m
e
n
to
s 
e
 d
e
m
a
is
 d
o
cu

m
e
n
to
s 
d
o
s 
a
lu
n
o
s 

fo
rm

a
n
d
o
s 
 (
co

n
cl
u
in
te
s 
e
m
 2
0
1
5
/2

).
¹

2
0

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 o
s 
D
ir
e
to
re
s 
R
e
g
io
n
a
is
 i
n
fo
rm

a
re
m
 à
 P
R
O
E
N
S
 o
 p
la
n
e
ja
m
e
n
to
 f
in
a
l 
d
a
s 
U
n
id
a
d
e
s 
p
a
ra
 o
 

p
ri
m
e
ir
o
 s
e
m
e
st
re
 d
e
 2
0
1
6
, 
a
 f
im

 d
e
 q
u
e
 a
s 
m
a
tr
íc
u
la
s 
o
co

rr
a
m
 a
tr
av

é
s 
d
o
 P
o
rt
a
l 
o
n
lin

e
.

¹ 
A

s 
U

n
id

a
d

e
s 

d
e

ve
rã

o
 c

o
n

su
lt

a
r 

o
 M

a
n

u
a

l 
d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

e
 d

e
m

a
is

 o
ri

e
n

ta
çõ

e
s 

d
a

 C
o

m
is

sã
o

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 a
 f

im
 d

e
 v

e
ri

fi
ca

r
o

s
p

ro
ce

d
im

e
n

to
s 

p
a

ra
 f

o
rm

a
tu

ra
s.



D
E
Z
E
M
B
R
O

D
S

T
Q

Q
S

S
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

1
º

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 a
 C
o
o
rd
e
n
a
çã

o
 d
e
 A
ss
u
n
to
s 
A
ca

d
ê
m
ic
o
s 
in
fo
rm

a
r 
a
o
 D

E
C
O
R
 s
o
b
re
 o
 p
la
n
e
ja
m
e
n
to
 d
a
s 

U
n
id
a
d
e
s 
p
a
ra
 o
 p
ri
m
e
ir
o
 s
e
m
e
st
re
 d
e
 2
0
1
6
, 
p
a
ra
 q
u
e
 a
s 
m
a
tr
íc
u
la
s 
o
co

rr
a
m
 a
tr
av

é
s 
d
o
 P
o
rt
a
l 
o
n
lin

e
.

7
 a
 3
0

P
ra
zo

 p
a
ra
 d
iv
u
lg
a
çã

o
 d
o
s 
co

n
ce

it
o
s 
a
o
s 
d
is
ce

n
te
s 
e
 l
a
n
ça

m
e
n
to
s 
d
o
s 
co

n
ce

it
o
s 
n
o
 P
o
rt
a
l 
d
o
 P
ro
fe
ss
o
r.

1
8

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 d
e
vo

lu
çã

o
 d
e
 l
iv
ro
s 
à
 B
ib
lio

te
ca

 e
 p
a
g
a
m
e
n
to
 d
e
 m

u
lt
a
s 
a
tr
a
sa

d
a
s.
 O

s
p
ro
ce

d
im

e
n
to
s
d
e
 

m
a
tr
íc
u
la
 e
/o
u
 c
o
la
çã

o
 d
e
 g
ra
u
 e
st
ã
o
 c
o
n
d
ic
io
n
a
d
a
s 
à
 e
st
a
 r
e
g
u
la
ri
za

çã
o
.

1
9

T
é
rm

in
o
 d
a
s 
a
u
la
s 
d
o
 2
º 
se

m
e
st
re
.

2
1

In
íc
io
 d
o
 R
e
ce

ss
o
 E
sc
o
la
r.

2
5

N
a
ta
l.

3
0

D
a
ta
 l
im

it
e
 p
a
ra
 e
n
vi
o
 d
o
s 
d
o
cu

m
e
n
to
s 
d
o
s 
co

m
p
o
n
e
n
te
s 
cu

rr
ic
u
la
re
s 
m
in
is
tr
a
d
o
s 
e
m
 2
0
1
5
/2
 (
D
iá
ri
o
 d
e
 

fr
e
q
u
ê
n
ci
a
 +

 C
a
n
h
o
to
 d
e
 d
ig
it
a
çã

o
 n
o
ta
s 
+
 R
e
g
is
tr
o
 d
e
 C
o
n
te
ú
d
o
s 
+
 A
ta
 d
e
 a
va

lia
çã

o
 +

 P
la
n
o
 d
e
 

E
n
si
n
o
) 
a
o
 D

E
C
O
R
.

¹ 
A

s 
U

n
id

a
d

e
s 

d
e

ve
rã

o
 c

o
n

su
lt

a
r 

o
 M

a
n

u
a

l 
d

e
 F

o
rm

a
tu

ra
s 

e
 d

e
m

a
is

 o
ri

e
n

ta
çõ

e
s 

d
a

 C
o

m
is

sã
o

 d
e

 C
o

la
çã

o
 d

e
 G

ra
u

 a
 f

im
 d

e
 v

e
ri

fi
ca

r
o

s
p

ro
ce

d
im

e
n

to
s 

p
a

ra
 f

o
rm

a
tu

ra
s.



*
 F

e
ri

a
d

o
s 

q
u

e
 c

a
e

m
 e

m
 d

o
m

in
g

o
s 

n
o

 r
e

fe
ri

d
o

 p
e

rí
o

d
o

 l
e

ti
vo

 /
/ 

*
*

 F
e

ri
a

d
o

s 
q

u
e

 n
ã

o
 e

n
tr

a
m

 n
o

 p
e

rí
o

d
o

 l
e

ti
vo

.

C
A

LE
N

D
Á

R
IO

 A
C

A
D

ÊM
IC

O
 2

0
1

5
 -

U
ER

G
S

U
n

id
ad

e
Fe

ri
ad

o
s 

M
u

n
ic

ip
ai

s 
2

0
1

5
/1

Fe
ri

ad
o

s 
M

u
n

ic
ip

ai
s 

2
0

1
5

/2

A
le

gr
et

e 
0

8
/1

2
 –

N
.S

. 
C

o
n

ce
iç

ã
o

B
ag

é
2

0
/0

1
-S

ã
o

 S
e

b
a

st
iã

o
*

*

2
4

/0
5

-N
.S

. 
A

u
xi

lia
d

o
ra

*

B
en

to
 G

o
n

ça
lv

es
1

3
/0

6
-S

a
n

to
 A

n
tô

n
io

C
ac

h
o

ei
ra

 d
o

 S
u

l
0

8
/1

2
-A

n
iv

. 
d

o
 M

u
n

ic
íp

io
 e

 N
.S

. 
C

o
n

ce
iç

ã
o

C
ax

ia
s 

d
o

 S
u

l
2

6
/0

5
-N

.S
.C

a
ra

va
g

g
io

Li
to

ra
l N

o
rt

e 
(C

iê
n

ci
as

 B
io

ló
gi

ca
s)

co
n

fo
rm

e
 c

a
le

n
d

á
ri

o
 d

a
 U

FR
G

S

Li
to

ra
l N

o
rt

e 
(P

ed
ag

o
gi

a)
0

8
/1

2
-

N
o

ss
a

 S
ra

. 
C

o
n

ce
iç

ã
o

C
ru

z 
A

lt
a

1
8

/0
8

-A
n

iv
e

rs
á

ri
o

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

En
ca

n
ta

d
o

2
9

/0
6

-S
ã

o
 P

e
d

ro

Er
ec

h
im

Fr
ed

er
ic

o
 W

es
tp

h
al

en
2

8
/0

2
-A

n
iv

e
rs

á
ri

o
 M

u
n

ic
íp

io
*

*
0

8
/1

2
-I

m
a

cu
la

d
a

 C
o

n
ce

iç
ã

o
-L

e
i1

9
8

/0
4

1
3

/0
6

-S
a

n
to

 A
n

tô
n

io

G
u

aí
b

a
0

2
/0

2
-N

.S
.N

a
ve

g
a

n
te

s*
*

1
4

/1
0

-A
n

iv
e

rs
á

ri
o

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 D

ia
 S

. 
C

a
lis

to

M
o

n
te

n
eg

ro
 

2
4

/0
6

 -
Sã

o
 J

o
ã

o

N
o

vo
 H

am
b

u
rg

o
0

5
/0

4
-S

.V
ic

e
n

te
 F

e
rr

e
r 

e
 A

n
iv

.
d

o
 m

u
n

ic
íp

io
*

  

2
9

/0
5

-A
sc

. d
o

 S
e

n
h

o
r

P
o

rt
o

 A
le

gr
e

0
2

/0
2

-N
.S

.N
a

ve
g

a
n

te
s*

*

Sa
n

an
d

u
va

2
8

/0
2

-S
ã

o
 R

o
m

a
n

o
*

*

2
4

/0
6

 -
Sã

o
 J

o
ã

o
 B

a
ti

st
a

Sa
n

ta
 C

ru
z 

d
o

 S
u

l
2

5
/0

7
-A

n
iv

. d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 S

. 
C

ri
st

ó
vã

o

Sa
n

ta
n

a 
d

o
 L

iv
ra

m
en

to
3

0
/0

7
-E

m
a

n
ci

p
a

çã
o

 M
u

n
ic

íp
io

Sã
o

 B
o

rj
a

1
0

/1
0

-S
ã

o
 F

ra
n

ci
sc

o
 d

e
 B

o
rj

a

Sã
o

 F
ra

n
ci

sc
o

 d
e 

P
au

la
 

0
2

/0
4

-A
n

iv
e

rs
á

ri
o

 M
u

n
ic

íp
io

Sã
o

 L
u

iz
 G

o
n

za
ga

0
3

/0
6

-A
n

iv
e

rs
á

ri
o

 M
u

n
ic

íp
io

So
le

d
ad

e
2

8
/0

3
 A

n
iv

e
rs

á
ri

o
 M

u
n

ic
íp

io
1

º 
d

o
m

 d
e

z 
–

N
.S

. 
So

le
d

a
d

e
*

Ta
p

es
1

6
/0

7
-N

.S
. 

d
o

 C
a

rm
o

*
*

1
6

/1
2

-A
n

iv
e

rs
á

ri
o

 M
u

n
ic

íp
io

Tr
ês

 P
as

so
s

2
5

/0
7

 -
d

ia
 d

o
 C

o
lo

n
o

 e
 M

o
to

ri
st

a
*

*
2

8
/1

2
-A

n
iv

e
rs

á
ri

o
 M

u
n

ic
íp

io
*

*

V
ac

ar
ia

 
0

8
/0

9
-N

.S
. 

O
liv

e
ir

a

2
2

/1
0

-E
m

a
n

c.
 M

u
n

ic
ip

a
l


